
DEKRETUA 
4916/2022 Esp.

Parte-hartze prozesua / Proceso participativo

AURREKARIAK

Klima eta Energiari  buruzko Tokiko Plan 
(KETP)  bat  epe  luzerako  tokiko 
plangintza-tresna  bat  da,  klima-aldaketa 
arintzeko  eta  berari  egokitzeko  ekintzari 
heltzen  diona  udalerriaren  gaineko 
ikuspegi  global  batez  eta,  aldi  berean, 
legeal  finkatzen  dituen  helburuak 
betetzen dituena:

 Udalaren  energia-kontsumoa  %35 
murriztea  (EAEko  Jasangarritasun 
Energetikoari buruzko 4/2019 Legea).

 Sorkuntza  berriztagarria  tokiko 
administrazioan  %32koa  (EAEko 
Jasangarritasun  Energetikoari  buruzko 
4/2019 Legea).

 Udalerriko BEG isurketak %40 murriztea 
(Klima  eta  Energiaren  aldeko  Alkateen 
Ituna).

Ihobe,  Ingurumen  Jarduketarako 
Sozietate  Publikoak  argitaratutako 
KLIMA-ALDAKETA  ARINTZEKO  ETA 
BERARI  EGOKITZEKO  UDAL  ETA 
ESKUALDEKO  PLANAK  EGITEKO 
GIDAk  jasotzen  duenez  “…herritarren 
parte-hartzearekin  zerikusia  duten 
alderdiak prozesu osoari berez atxikitako 
zeharkako elementu gisa txertatu” behar 
direla.

Horregatik, Ingurumen eta Parte-hartze arloek 
adostu  dute  Planaren  prozesu 
partehartzailean elkarrekin lan egitea.

Lehenengo urrats gisa, beharrezkoa da parte-
hartze  prozesuaren  0  Faseari  ekitea,  lan-
esparruaren  definizioa  (prozesuaren  mugak 
eta  konpromisoak)  eta  prozesuaren  diseinu 
metodologikoa barne hartzen dituena. 

ANTECEDENTES

Un Plan Local de Clima y Energía (PLCE) es 
un instrumento de planificación local a largo 
plazo que aborda simultáneamente la acción 
en  mitigación  y  adaptación  al  cambio 
climático con una visión global del municipio 
así  como  dar  cumplimiento  a  los  objetivos 
establecidos legalmente:

 Reducción  del  35%  del  consumo 
energético en la administración local (Ley 
4/2019 de Sostenibilidad Energética de la 
CAV)

 Generación  del  32%  de  energía 
renovables  en  la  administración  pública 
(Ley 4/2019 de Sostenibilidad Energética 
de la CAV)

 Reducción del 40% de las emisiones GEI 
del municipio (Pacto de Alcaldías para el 
Clima y la Energía)

La  GUÍA  PARA  LA  ELABORACIÓN  DE 
PLANES  MUNICIPALES  Y  COMARCALES 
PARA LA MITIGACIÓN Y ADAPTACIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO de la Sociedad Pública 
de  Gestión  Ambiental  IHOBE  recoge 
expresamente  en  el  apartado  de 
recomendaciones  la  incorporación  de  la 
participación ciudadana como un “…elemento 
transversal inherente a todo el proceso”.

Es  por  ello  que  las  áreas  municipales  de 
Medio Ambiente y Participación han acordado 
trabajar de manera conjunta en el proceso de 
elaboración participada del PLCE.

Como primer paso, es necesario  abordar  la 
identificada  como  Fase  0  del  proceso 
participativo,  que  incluye  la  definición  del 
marco  de  trabajo  (límites  del  proceso  y 
compromisos)  y  el  diseño  metodológico  del 
proceso. 

A  continuación  se  recogen  los  límites  y 
compromisos del proceso:

Ba
lio

zk
ot

ze
 K

od
.: 

3G
XG

42
N

D
Q

3Y
4Z

E6
W

EF
XJ

XT
C

PJ
 | 

Eg
ia

zt
ap

en
a:

 h
ttp

s:
//g

al
da

ka
o.

eg
oi

tz
ae

le
kt

ro
ni

ko
a.

eu
s/

 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 p
la

ta
fo

rm
at

ik
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ut

ak
o 

do
ku

m
en

tu
a 

| 1
. o

rri
al

de
a,

 g
uz

tir
a 

4 



Ondoren, prozesuari dagozkion muga eta 
konpromisoak jasotzen dira:

 Prozesuaren iraupena: 9 hilabete. 2023ko 
ekainerako emaitzak espero dira.

 Eremua: Galdakao osoa.
 Prozesuan 16 urtetik gorako Galdakaoko 

auzokideek  eta  udalerrian  lan  egiten 
duten  eragile  nagusiek  parte  hartu  ahal 
izango dute.

 Planaren  elaborazio  prozesua  gardena 
izango da eta parte-hartze plataformaren 
bidez  jarraitu  ahal  izango  da.  Plana 
eginda  dagoenean  honek  jasotako 
proiektuen jarraipena egin ahal izango da.

 Herritarren  parte-hartzea,  batez  ere,  bi 
fasetan sustatuko da, hau da, formulazio 
estrategikoan eta planaren definizioan.

 Plana  2030erako  legez  ezarrita  dauden 
helburuak betetzeko tresna izango da.

 Planak  berezko  aurrekontua  izango  du 
2023tik  hasita.  Aurrekontu-konpromiso 
hori urteroko arrekontuetan zehaztuko da. 

Bestalde,  prozesuaren diseinua  egin  da, 
honako fase hauekin:

1. FASEA. PRESTAKETA-FASEA

Informazio-iturriak  identifikatzeko  eta 
dokumentazioa  biltzeko  barne-lana.

2. FASEA. DIAGNOSTIKOA

Lan teknikoa eta barnekoa da. Amaitutakoan, 
udalaren  parte-hartze  plataformaren  bidez 
ezagutaraziko da, eta funtsezko eragileek (1. 
taldea)  eta  herritar  interesatuek  (2.  taldea) 
osatutako bi lantalderekin kontrastatuko da 3. 
Fasearen  hasieran.  Bi  taldeetan  udal-
ordezkaritza tekniko bat ere egongo da.

Era berean, kontsulta-prozesu bat egingo zaie 
sektore  desberdinetako  funtsezko  eragileei, 
diagnostikoa osatzeko.

 Duración estimada del proceso: 9 meses. 
Estimación  de  resultados  para  junio  de 
2023.

 Ámbito. Todo Galdakao.
 Podrán  participar  en  el  proceso  los 

vecinos vecinas de Galdakao mayores de 
16 años, así como los principales agentes 
que operan en el territorio.

 El proceso de elaboración del Plan será 
transparente y  se podrá seguir  a través 
de  la  plataforma  de  participación 
erabaki.galdakao.eus.  
Una  vez  elaborado  el  Plan  se  podrá 
realizar un seguimiento de los proyectos 
recogidos en el mismo. 

 Se fomentará la participación ciudadana, 
principalmente,  en  las  fases  de 
formulación  estratégica  y  en  la  de 
definición del plan. 

 El  Plan  será  un  instrumento  para  el 
cumplimiento de los objetivos legalmente 
establecidos para 2030.

 El  Plan  contará  con  presupuesto  propio 
desde  2023.  Este  compromiso 
presupuestario  se  concretará  en  los 
sucesivos presupuestos anuales.

Por otra parte, se ha establecido un  diseño 
del proceso con las siguientes fases:

FASE 1. PREPARATORIA

Trabajo interno de identificación de fuentes de 
información y recopilación de documentación.

FASE 2. DIAGNÓSTICO

Se  trata  de  un  trabajo  de  índole  técnico  e 
interno. Una vez finalizado se dará a conocer 
a  través  de  la  plataforma  de  participación 
municipal y se contrastará al inicio de la Fase 
3 con dos grupos de trabajo compuestos por 
agentes  clave  (Grupo  1)  y  por  ciudadanía 
interesada (Grupo 2) En ambos grupos habrá 
también  una  representación  técnica 
municipal.

También  se  llevará  a  cabo  un  proceso  de 
consulta mediante cuestionario a los agentes 
clave  sectoriales  para  completar  el 
diagnóstico.

FASE 3. FORMULACIÓN ESTRATÉGICA

Será  en  la  fase  de  formulación  estratégica 
donde se iniciarán los trabajos de los Grupos 

Ba
lio

zk
ot

ze
 K

od
.: 

3G
XG

42
N

D
Q

3Y
4Z

E6
W

EF
XJ

XT
C

PJ
 | 

Eg
ia

zt
ap

en
a:

 h
ttp

s:
//g

al
da

ka
o.

eg
oi

tz
ae

le
kt

ro
ni

ko
a.

eu
s/

 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 p
la

ta
fo

rm
at

ik
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ut

ak
o 

do
ku

m
en

tu
a 

| 2
. o

rri
al

de
a,

 g
uz

tir
a 

4 



3. FASEA. FORMULAZIO ESTRATEGIKOA.

Formulazio estrategikoaren fasean hasiko dira 
1.  eta  2.  taldeen  lanak.  Fase  honetan, 
diagnostikoa  alderatzea  eta  ikuspegia  eta 
jomugak  lantzea  izango  dira  lan  honen 
helburuak.

4. FASEA. EKINTZA-PLANA

Diagnostiko,  ikuspegi  eta  lan-taldeek 
egiaztatutako  eta  baliozkotutako  jomugetan 
oinarrituta,  eta  dagokion  udal-teknikariak 
teknikoki  baliozkotuta,  plana  osatuko  duten 
jarduerak,  neurriak  eta  proiektuak  landuko 
dira.  Proposamen  horiek  ofizialak  izan 
daitezke  (kontratatutako  enpresak  edo 
inplikatutako  udal-arloek  egindakoak)  edo  1. 
eta 2. taldeetako lan-saioetatik etor daitezke.

Jasotako  proposamen  guztiak  teknikoki 
baliozkotuko  dira  irizpide  argi  batzuen 
arabera.

Horrekin  guztiarekin,  Planaren  dokumentua 
idatziko da. Planak legez ezarritako helburuak 
betetzeko beharrezkoak diren ekintza,  neurri 
edo proiektuak jasoko ditu.

5. FASEA. EMAITZAK ETA JARRAIPENA.

Plana  egiteko  prozesuaren  emaitzak 
aurkeztuko dira aurkezpen-jardunaldi batean, 
eta  parte  hartzeko  plataforma  gaituko  da, 
herritarrek  planaren  indarraldian  jardueren 
jarraipena egin ahal izan dezaten.

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 
7ko 2/2016 Legeari.

ERABAKI DUT

LEHENENGOA.-  TKEP  egitera  bideratutako 
parte-hartze prozesua eta dokumentu honek 
jasotzen  dituen  muga  eta  konpromisoen 
markoa onestea.

1 y 2. En esta fase, este trabajo tendrá como 
objetivos  el  contraste  del  diagnóstico  y  la 
elaboración de la visión y las metas.

FASE 4. PLAN DE ACCIÓN

Sobre la base de un diagnóstico, una visión y 
unas metas contrastadas y validadas por los 
grupos  de  trabajo  y  validadas,  también, 
técnicamente  por  el  personal  técnico 
municipal  correspondiente,  se trabajarán las 
actuaciones,  medidas  y  proyectos  que 
integrarán el  plan.  Estas propuestas podrán 
ser  oficiales  (a  propuesta  de  la  empresa 
contratada o de los técnicos municipales)  o 
provenir  de  las  sesiones  de  trabajo  de  los 
Grupos 1 y 2.

Todas  las  propuestas  serán  analizadas  y 
valoradas en base a unos criterios claros.

Con todo ello, se redactará el documento del 
Plan, el cual incluirá las actuaciones, medidas 
y  proyectos  cuya  implantación  permita 
alcanzar  los  objetivos  legalmente 
establecidos. 

FASE 5. RESULTADOS Y SEGUIMIENTO

Se devolverán los resultados del proceso de 
elaboración del plan en forma de jornada de 
presentación y se habilitará la plataforma de 
participación  para  que  la  ciudadanía  pueda 
realizar  el  seguimiento  de  las  actuaciones 
durante el período de vigencia del Plan.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Ley  2/2016,  de  7  de  abril,  de  Instituciones 
Locales de Euskadi.

DISPONGO

PRIMERO.-  Aprobar  el  proceso  de 
participación  dirigido  a  la  elaboración  del 
PLCE  así  como  el  marco  definido  por  los 
límites  y  compromisos  recogidos  en  el 
presente documento.

SEGUNDO.- Publicar el presente decreto y la 
información  del  desarrollo  del  proceso  de 
participación en la plataforma de participación 

Ba
lio

zk
ot

ze
 K

od
.: 

3G
XG

42
N

D
Q

3Y
4Z

E6
W

EF
XJ

XT
C

PJ
 | 

Eg
ia

zt
ap

en
a:

 h
ttp

s:
//g

al
da

ka
o.

eg
oi

tz
ae

le
kt

ro
ni

ko
a.

eu
s/

 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 p
la

ta
fo

rm
at

ik
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ut

ak
o 

do
ku

m
en

tu
a 

| 3
. o

rri
al

de
a,

 g
uz

tir
a 

4 



BIGARRENA.-  Dekretu  hau  eta  prozesuari 
buruzko  informazioa  udal  parte-hartze 
plataforman argitaratzea.

HIRUGARRENA.-  Udaleko  arloei  akordio 
honen  berri  ematea  beharrezko  ondorioak 
izan ditzan.

Galdakaon, sinadura elektronikoaren datan 

ELEKTRONIKOKI SINATUTAKO 
DOKUMENTUA

ciudadana municipal.

TERCERO.- Comunicar a las diferentes áreas 
el  acuerdo  para  su  conocimiento  y  efectos 
oportunos.

En Galdakao, a fecha de firma electrónica 

DOCUMENTO FIRMADO 
ELECTRONICAMENTE

Ba
lio

zk
ot

ze
 K

od
.: 

3G
XG

42
N

D
Q

3Y
4Z

E6
W

EF
XJ

XT
C

PJ
 | 

Eg
ia

zt
ap

en
a:

 h
ttp

s:
//g

al
da

ka
o.

eg
oi

tz
ae

le
kt

ro
ni

ko
a.

eu
s/

 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 p
la

ta
fo

rm
at

ik
 e

le
kt

ro
ni

ko
ki

 s
in

at
ut

ak
o 

do
ku

m
en

tu
a 

| 4
. o

rri
al

de
a,

 g
uz

tir
a 

4 


	AURREKARIAK
	ZUZENBIDEKO OINARRIAK
	ERABAKI DUT
	Galdakaon, sinadura elektronikoaren datan
	ELEKTRONIKOKI SINATUTAKO DOKUMENTUA

		esPublico Gestiona - Galdakaoko Udala
	2022-10-25T14:31:10+0200
	Galdakao
	IÑIGO HERNANDO ARRIANDIAGA - 45750189S (FIRMA)
	Onartzen dut




